Ioan. 11.

Luc. 19.

Matt. 27.

ctorum resurgentium attestationi non credis, rogo saltim, ut illi cuius usque huc dominio teneris, imperio regeris, instinctu vexaris, cedas, succumbas, obedias, et confitenti Dominum dæmoni credas, de quo dicitur : Occurrit illi vir quidam, qui habebat dæmonium iam temporibus multis, et vestimento non induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis : ut vidi Iesum, procidit ante illum, et exclamavit voce magna, et dixit : Quid mihi et tibi Iesu, fili Dei altissimi ? Obsecro te, ne me torqueas. Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret de homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, et vinciebatur catenis et compedibus custoditus : et ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta. Interrogavit autem illum Jesus dicens : Quod tibi nomen est ? At ille dixit : legio ; quia intraverunt dæmonia multa in eum. Et rogabant illum ne imperaret illis, ut in abyssum irent. Crede oro dæmonio, crede, ut dum credis quod ille fatetur, evadas quod ipse meretur. Dumque confessioni eius non contradicis, operi contradicas : ut in eo quod credideris sicut ille, desinas operari quod ille. Sicque illius arripiens vocem, reprobes opus. Sic communem confitens factorem, et dominum, servitutis illius exutias iugum. Sic eius habita confessione desinas diffiteri, quod illo dæmonie

^o Consensum habent nost. CC. omn. *consensum* edidit Feu-ard.

^p Item edimus ex Trin. et Amel. pro ita,

quod habet alter C. cum Feu-ard.

^q Ambo iidem CC. hic scribunt : *qui ve-*
nit Rex in nomine &c.

ne ^a impellente cogeris pernegare.

CAPUT IX.

Angelorum attestacione, rerumque omnium insensibilium obedientiam docet Christum Deum, perinde ac hominem esse; ut inde Iudaeus aperte colligat, ipsum cum virginitatis decore matrem suam servare potuisse.

Hactenus de confinio telluris, de habitatoribus humi, de participibus arvi, de comitatu terreno: ex societate hominum, ex humana cognitione, ex hominum narratione, ex humano eloquio, ex humana conditione testimonium attuli, testem protuli, attestationem intuli, testificationem detuli, propositum firmavi; adstipulavi quod dixi, asserui quod intendi, roboravi quod inieci, et veritate pleniori firma monstravi, quæ in audiencia de hac fide certus induxi. Iam nunc multò latus, multò iocundus, multò elatus, multò plaudens, exornem quæ sunt firma, venustem firma, decorem solidam, et situm ^b regionum permutans, postquam terrenorum attestatione sufficio, postquam bea-

torum hominum testificatione redundo, postquam dæmonum confessione delector, cælos appetam, cælestia præscrutabor, ^c in cælestibus inquiram, cælorum regiones fide ac mente discurrar; ibique inveniens defensores propositionis meæ, de illa curia cælestis militia adducam, qui fidei meæ ^d prærogativa convincant, qui validius connectant quæ ego dixeram, qui fortius alligent quæ ego proposueram, qui firmius astringant quæ ego intuleram, qui æternæ pacis soliditate stabiliant, quæ ego defensionis contentione narraveram, qui ^e calore æternitatis consolident, quæ ego lassedinis fragilitate tardior et lentus adstruxeram. Veni, sancte Gabriel, et dicio nobis exordium rei huius, initium miraculi istius, principium operis huiusmodi. In effectu enim operationis istius primus virginem tu salutas, prior virgini tu indicas, anterior virgini tu annuntias, et de Dei Verbo in cælis instructus, in terris virgini novum incarnationis eius opus insinuas. Missus ^f est, ^g inquit, Angelus Gabriel a Domino in civitatem Galileæ, ^h cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo Da-

^a Reicimus meritò corruptam Feu-ard. lectionem, qui pro *impellente*, quod retinent nost. CC. omn. et ant. editio, habet in sua *implente*.

^b Ex humana conditione: non legimus hæc verba in Amel. nec in Trin.

^c Lectionem unius C. Trin. non potuimus non ceterorum præferre, atque in medium contextum excipere: sic enim Feu-ard. cum ceteris: *Et veritatem plenioram firmationem monstravi, quæ &c.* Hoc verbum quæ aliud desiderat, ad quod referatur,

^d Missus *Luc. 1.*

^e est, ^g inquit, Angelus Gabriel a Domino in civitatem Galileæ, ^h cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo Da-

satisque indicat lectionem esse corruptam.

ⁱ *Regione.* Amel. et Trin.

^j *In cælis uterque.*

^k *Prorrogativa:* Ambo iidem.

^l *Valore:* Trin.

^m Ex unico Trin. Cod. hunc locum emendavimus, qui in ceteris, et Feu-ard. legitur alio modo: et *latus astrinxeram.* Quid *latus* hoc loco?

ⁿ *Inquit* desideratur in omn. MSS. nost.

^o Omnes nostri habent *cui.* Feu-ard. edid. cuius.

vid, et nomen virginis Maria. Et ingressus Angelus ad eam dixit : Ave ^c gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu inter mulieres, ^d et benedictus fructus ventris tui. Quæ cum audisset turbata est in sermone eius, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait Angelus ei : Ne timeas Maria : invenisti gratiam apud Dominum : ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in æternum, et regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad Angelum : Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ? Et respondens Angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Item : Ioseph autem vir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit ei in somnis dicens : Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Item : Et pastores erant in regione eadem vigilan-

^c Ave Maria edidit Feu-ard. sed Maria non legimus in ullo nostror. CC.

^d Quæ sequuntur verba desiderantur similiter in nostris.

^e Feu-ard. edidit : Stetit iuxta illos in ve-

tes, et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce Angelus Domini stetit iuxta illos ^e, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis Angelus : nolite timere : ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Item, ibi loquente Angelo ad pastores : Et hoc vobis signum : invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio. Et subito facta est cum Angelo multitudo cœlestis militiæ, laudantium Deum, et dicentium : Gloria ^f in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Quid de reliquis testimoniis et obsequiis referam Angelorum, cum post tentationem humanæ patientiæ accedunt Angeli, et ministrant ei verè ut Domino conditori ? Quid ? quod Angeli resurrectionem eius primi ^g nuntiant, territisque sepulcri custodibus, non quærendum cum mortuis viventem fidelibus indicant ? Quid ? quod ascensionem eius Angeli comitantur, et redditum eius ita esse sicut et ascensum Angeli attestantur ? Ecce impleta est terra testibus partis meæ : quia et repleta sunt cœlum simul, ac terra veritate fidei meæ. Ecce partis tuæ testibus affirmavi quæ dixi : ecce testibus partis meæ corroboravi, quæ testes dixerunt partis

ste fulgenti : sed hæc ultima verba in nullo nostr. CC. legimus.

^f Trin. in altissimis.

^g Nunciant habent nost. omnes cum antiqua editione. Solus Feu-ard. pronunciant.

tis tuæ. At proinde tam quos tú assumpseras ^h in adiutorium tuæ partis, quàm quos ego protuleram, toti facti sunt mei; quia quod ⁱ proposui, de illorum doctrina didici. Et inde propositionem meam illorum testificatio subsecuta est, unde cognitio illorum defensionem meam ^j prævenit. Quid ergo restat? esse te sine ullo, et habere te prorsus nullum. Sed esse tibi te malè concium solum, dum fidei meæ sinceritas totos habet in unum, quos tu dividere nitebaris ab uno? Postquam terrenorum, et cælestium attestatio defensioni meæ contulit mumenta: postquam in cælo et in terra viventia veritatem meam roborare reperta sunt: postquam et beatitudo terrena, et angelica celsitudo unanimiter affirmavit, quod me veraciter ^k audientiæ tuæ intulisse prævidit; deferam adhuc insensibilium, et non intelligentium elementorum, ac rerum tam decentissimæ doctrinæ, ac diutissimæ obedientiæ sollicitum apparatum, ut in comparatione ^l communiter hæc sentiant ut homo: tu autem aut dissentias ut animal,

aut nec sentias ut lapis. Sicque illa sibi tuam rationem extorqueant, ut cum tu illorum obsequium non ^m impetres, insensibilitatem tibi meritò feras. Confessionem enim ⁿ illa suis motibus quasi vocibus clamant. Tu autem dum vocibus veritatem repellis, iam quasi nec motibus sentis. ^o Vide ergo primùm stellam novæ nativitatis exordio, novo processionis apparatu prolatam, exsuperare candore cælos, vincere fulgoribus confines siderum choros, adire ultimas summo lumine terras, ^p per ignota loca vagos præire devotissimos reges, hospitium demonstrare nascentis, et toto nisu ostendere, quòd solus iste adorandus sit Deus, cui ducatu suo adorantes subdidit reges. ^q Vide in primitivis operis eius ^r insigne miraculum: liquorem aquæ vertit in vinum. Perspicere quomodo colorem versat, saporem trahit, odorem reddit, virtutem mutat. Et cùm non sit omnino quod fuit, non tamen est aliunde, quàm unde fuit. Si enim aquam quæras, iam non est: si vinum intendas, dicio ubi exortum est? quia diffusa aqua non

*Matth. 1.**apparatu prænunciam.*

^o Amel. scribit: *Per ignotam viam Magos præire, &c.* Eamdemque lectionem retinet ant. edit. sæpius laudata, nisi quod *devotissimis Regibus* in dandi casu habet, atque cum reliqua oratione connectit, *hospitium demonstrare &c.* quod valde nobis placet.

^p In huius periodi sententia conveniunt omn. libri cùm editi tum MSS. non ita in verbis. Sic enim Amel. codex: *Vide in primitivo operis eius insignem liquorem, qui de aqua fit vinum, quomodo colorem versat &c.* Aliter codex Tolet. *Vide primitivi operis eius insignia, liquoremque aquæ, de qua fit vinum, quomodo colorem versat &c.*

^h *In adiutorium tuæ partis:* hæc verba desiderantur in omn. nostris MSS.

ⁱ Omnes nostri cum antiqua editione consentiunt in verbo *proposui*, pro quo Feuard. habet *posui*.

^j Omnes nostri CC. *ante prævenit*.

^k *Audientia tua:* omnes nostr.

^l *Communi* pro *communiter* legitur in Tol. et Amel. et habet ant. editio.

^m *Impetres* omnes nost. Ex quibus Aelianus ita prosequitur: *Hi sensibilitate meritò corruas.*

ⁿ *Illa ex nost. omn. non illam* ut Feuard.

^o Variantem lectionem CC. Trin. et Aeliani hec exhibebimus: *Vide ergo primùm stellam novæ nativitatis novo processionis*

non est. Quid ergo? quia nec accessit vinum, nec recessit aqua: nisi quia alterum factum est aliud, ut esset ex alio aliud: non successionis vice, sed immutationis origine: nec rationis expositione, sed admirationis ob*Ioan.6.* tentu? Vide panes, et pisciculos, cum per sua nequeant, per eorum, a quibus sumpti sunt, ora loquentes. Et ^qcum non possint virtutem dicere, quam sentiunt; ^rtamen potentialius exprimunt magnitudinem qua concrescunt. Et enim extra pastum et saturatatem tot millium, ^tquaternum fracta ter ductum compleat numerum cophinorum, quæ intacta unum complere non poterant *Math.21.* cophinum. Vide nemus ficulneæ tam cursim oblitum esse quod fuit, quam raptim amisisse etiam et quod vixit: nec sustinere ^usenio viorem amittere, nisi et virentem vitam quantocius *Math.14.* amisisse. Vide mare, cuius unda si verteretur in linguam, utique quod murmurat, promeret: sed quia proloqui nescit, quod dicernequit, se fecisse convincit.

^q Quæ non possunt: omn. nost.

^r Tamen deest in nost.

^s Amel. et Tol. habent: *Exprimere magnitudine, quod crescent.* Non placet; quod si in textu edito legeremus *magnitudine pro magnitudinem*, quod etiam Trinit. C. præfert, nihil amplius optandum esset.

^t Per quaternum fracta edebat Feu-ard. Nos exclusimus per otiosum quidem, atque in omnib. nost. desideratum.

^u Ubi Feu-ard. habet *senio* cum ceteris cod. scribit Amelianus: *sed mox.*

^v Quia deest in MSS. nost. et certe non videtur necessarium.

^x Non potuimus lectionem unius Ameliani non admittere, vulgata Feu-ard. prætermissa, quam sequuntur reliqui codices, in quibus legitur: *Et adiutum obsequentem sustinet &c.*

^y Quia dum vestigium sustinet dominantis, obruit famulantis: labens sub corpore famuli, saxeum sub pondere Domini: ad unum imperium duas deferens servitutes, quando et sub conditoris planta robustè durescit, et ^{*}ad nutum huic obsequentem sustinet, quem sustinere trepidum recusavit? Vide idipsum rursum mare, quod cum suis motibus intumesceret, et feroce sonitus in Charybdium molestias fragore spumoso collieret, naviculamque superbo tergo resiliens fatigaret, quomodo ad iubentis imperium tam raptim ^ylenitudinem sumpsit, ut nautæ admirantes simul et incolæ *Math.8.* dicant: *Quis iste est, quia venti et mare obediunt ei?* Item ipsius ponti considera indigenas, quomodo quasi notissima discipulorum vota refugiunt, ac sese capi denegant in capturam: et ad voluntatem opificis ita rete coacevativim adimplent, ut in abstrahendo se, oneris tedium trahentibus fiant. Vide languorum di*Lucæ 5.* versitates per ^z creticos fervorem retinere non posse recursus, sed ad

^y Lenitudinem pro lentitudinem reposimus ex omnibus nostris. Quæ sequuntur non iisdem verbis in illis reperimus; sic enim Amel. cod. *Ut naviculam (naviculae Trin.) admirantes incolæ dicant.*

^z Lectionem C. Ameliani secuti sumus, cui consentit antiqua editio a Feu-ard. laudata. Quamvis enim *ethicos recursus* (quod edidit Feu-ard. et habent ceteri codices) retineri posset propter huius nominis febrim satis notam, quam nunc Medici *hecticam*, antiqui vero *ethicam* dixeré, quasi *habituelam*; tamen altera lectio melior nobis visa est, quæ S. Doctoris sententiam aptius explicat. *Creticos* siquidem (quod pro *criticos* scribebant medio ævo latini) *recursus* interpretari possumus momentum illud, ad quod cum febris per gradus pervenerit, crisis seu iudi-

ad præsentiam Salvatoris ingens languentium linquere corpus. Vi-
Math. 27. *de sepultos, atque sepulcra inter se ita sepeliendi rescindere fœdus, ut æternos hospites ad momenta citatim monumenta refellant: veluti si videas paventia restituere susceptos, quasi tenuissent coactos, quos violenter suscepserant servatuos. Vide diem tenebrarum ad tactum togam deponere lucis, et in yiso conatum raptim adquisisse quod sorduit, quām cursim amisisse quod luxit. Vide solem ad hoc prorsus amisisse quod ex gaudio clariuit, ut pallenti lumine induceret ex mœrore quod luxit: quod cùm soluta luminosi fœderis fibula, fulvam repellens claritatis insolubilis pallam, se in illius diei angulo horroris innexum diploide congregavit. Vide arva suæ soliditatis stabilitatem renuentia, e quatinus tremore et patulas, et ignotas lapsa sunt in ruinas: nec Siculæ telluris exemplo subrui per momenta, sed unius tantum diei nutatione vexari: quoniam illam receptus sinu terrarum spiritus vexat, hanc verò gloria Crucifixi conturbat. Vide saxa ponderis duritiam fugientia, quo scis-*

dicium de illa fit: illud verò est, quod ait S. Ildephonsus non expectasse languores, sed continuò ad Salvatoris præsentiam ægrorum corpora deseruisse. Creticos enim dies vocant Medici, scribit S. Isidorus lib. 4. Etymolog. cap. 9. quibus credo ex iudicio infirmitatis illud nomen impositum est; quod quasi iudicent hominem, et sententia sua aut puniant, aut liberent.

^a Trin. Pallentia.

^b Indiceret: Trin.

^c Repellens habet Trin. et Am. cum Vet. editione. Feu-ard. edidit refellens.

^d Dioploidem Am. cum antiq. edit.

surarum penetratu solvuntur, dum resolutioni duritia cedit, et soliditas dissolutio subcumbit: attestantia cuius sit potentiae, quem in se continuò recipient sepeliendum, quando scissuris suæ confessionis sic honorant trementia iam defunctum.

C A P U T X.

Concludit Mariam toto incarnationis mysterio virginem permansisse.

AAnimadverte iam nunc, et lapideum pectus vel exempla lapidum scindant; et vide quia hæc omnia non aliud suis motibus, suis immutationibus suis conatibus profitentur, quām quod tu solus, aut ut incertum diffiteri conaris, aut pro certo perfidus diffiteris. Non est ex hac veritate pro certo quod dubites, non est quod hæreas, non est quod impinges, non est ubi offendas, non est ubi oberves, non est ubi sis anceps, non est ubi nutans, non est ubi titubans, non ubi trepidans, non ubi ambigens, non ubi dubitans, non ubi incertus, non ubi animo claudicans, non est ubi sis fide labens. Omnia

Temperante

^e Quali tremore: Amel. et Trin.

^f Lapsa sunt: ex Amel. et Trin. Alter cum Feu-ard. lapsare.

^g Nostri omnes scribunt: dissipationi succubit. Feu-ard. dissolutioni succubuit. Sed verbum in præterito retinere non potuimus, cum cedit superius sit in præsenti.

^h Nost. omn. fixuris.

ⁱ Pro scindant scribunt nostri cum edit. vet. findant.

^k Aut incertus: Am. et Trin.

^l Nutens Feu-ard. contra omn. nost.

^{ll} Ambiguus: Trin. et Amel.

vera sunt, omnia iusta sunt, omnia sancta sunt, omnia sacra sunt, omnia indubitata sunt, omnia fidelia sunt, omnia fixa, omnia stabilita sunt, omnia confirmata in sæcula sæculi, facta in veritate et æquitate, quæ de his sacræ litteræ cecinerunt, quæ sacræ paginæ allocutæ sunt, quæ sacri apices annotarunt, quæ lex sacratissima promulgavit, quæ sacra testamenta præcipiunt, quæ libri ^msacratissimi continent, quæ sacra iussa decernunt, quæ cælestia iura constituunt, quæ cælo et terra transeunte sua æternitate non transeunt, quæ transeuntibus etiam elementis transire nequeunt, donec omnia impleantur. Devictis hostibus, elisis adversis, extinctis æmulis, attritis inimicis, prostratis insultantibus, ⁿdeiectis invidis, omnibusque potentiaë divinæ ^ovirtutis contradictoribus expugnatis, pio desiderio querulus, bono ^pappetitu avidus, læta esurie anhelus, grata delectatione promptissimus, quo potuero, quo valuero, quo quivero, quo suffecero, intendam, nitar, exequar, coner in hoc sacramento defigere visum, in hac admiratione virtutum oculos ^qimprimere hebetantes, in hoc

^m *Sacratissimi*, quod edimus ex omnibus nostr. habet etiam antiq. editio. Solus Feu-ard. scribit *almifici*.

ⁿ *Deletis*: Trin. et Amel.

^o *Virtute*: idem.

^p *Affectu* edebat Feu-ard. nostri verò omn. ut edimus: *appetitu*.

^q *Pro imprimere*, quod habent nost. cum antiq. edit. unus. Feu-ard. edit. *imponere*.

^r *Infigere* scribit Tol.cod. et consonat vetus editio.

^s *Pro visu*, quod corruptè Feu-ard. edit. scribendum erat *nisu*, vel silentibus

arcano secreti avidum ^tingerere sensum, ad hoc cælestis gloriæ lumen dirigere caligantis aciem visionis. Sed qualiter præsumam? quomodo aggrediar? quo ^snisu properem? quali conatu impe tam? pollutus labiis, immundus ore, impurus lingua, squalens verbis, corde pravus, mente ini quis, factis impius, ut de virginitatis gloriæ corruptio disserat, de incorruptionis laude immun ditia ^ttractet, de pudore impud ratus enuntiet, ^ude verecundiæ bono inverecundus enarret? At nunc quia, ut salver, ut munder, ut iustificer, ut sanctificer, venit ad humana Deus, ^vad extrema cælestia convenerunt: ad infirma fortia descenderunt: temporali bus æterna ^xcopulata sunt: ^yimbecillibus robusta conserta sunt: servilibus dominica copulata sunt; plenus beata fide, salvandus indulgentia copiosa, iustificandus pietate multa, vivificandus miseratione divina, expiandus ab omni iniquitate ^zpatrata, de festis gaudiorum angeli, de lætitia iocunditatis eius, de redemptione mea, de salute mea, de vita mea loquar angelo, sciscitabor angelum, interrogabo angelum, affabor angelum. Dicito mihi, res

codicibus. Sed habent omn. nost. et antiq. editio.

^t Tentet legitur in Amel. sed mendosè.

^u Trin. C. *de verecundia homo inverecundus enarret?* Lectio non contemnenda.

^v Ad terrena: Trin.

^x Coniuncta: Trin.

^y Imbecillibus reponimus ex C. Am. reliquis cum Feu-ard. scribentibus imbecillis.

^z Præter Trin. C. et Amel. habent ceteri *prava*. Adiectivum otiosum cum nulla iniquitas non prava sit.

amica Deo , et cunctis contemplatione vicinior : effare in creaturis res anterior : enarra creaturarum res potentior : ^a exordire creatura post firmamentum casū nescia , magnifica in claritate tua , magna in conditione tua , potens in ordine tuo , excellens in natura tua , perennis in æternitate tua. Non tua te gloriā minuo , non magnam extenuo , non æternam attero , non ^b sublimi detraho , non potentiori resulto. Quia nec de tua stabilitate , sed de tua loquor conditione. Fide provoco , amore impellor , admiratione delector , gaudio lætor , ^c miserationis gratia prævenior , misericordia gratissima subsequor. Tu sancte Gabriel , Angele Domini , qui mitteris ad virginem Israel , qui venis ad matrem Domini , qui properas ad singulare virginēum decus in mundo , enarra quid incorruptius , quid sincerius , quid integrius , quid solidius inter virginitatem maternam , et conditionem angelicam ? inter virginēam fœcunditatem , et angelicam ^d formationem ? inter ^e incorruptibile virginēum decus , et angelorum exordium ? inter pudorem prole perauctum , et angelicæ nobilitatis initium ? ^f Virginitas quæ fœcundatur , et non corruptitur , an angelica celsitudo ,